
 

 

DECRETO Nº 4.645/2026 

De 20 de Janeiro de 2026 

 
 

“ESTABELECE A ESCALA DE PLANTÃO DAS 

FARMÁCIAS NA SEDE DO MUNICÍPIO – CENTRO 

PARA OS EXERCÍCIOS DE 2.026 E 2.027 E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

       

 

CLAYTON ÁLVARO MACHADO, Prefeito Municipal, 

no uso de suas atribuições legais: 

             

DECRETA 

 

Art. 1º - Nos termos do artigo 34 da Lei Municipal 659, 

de 06 de Dezembro de 1.985, para o exercício de 2.026 e 2.027, a escala obrigatória para as farmácias, 

será o seguinte: 

 

MÊS: FEVEREIRO / 2026 

ORD. FARMACIAS DIAS 

4ª 

5ª 

Drogal 

Drogasil 
01 

2ª 

3ª 

Farma & Farma Popular (Faz Farma) 

Drogaria Total 
08 

4ª 

5ª 

Drogal 

Drogasil 
15 

2ª 

3ª 

Farma & Farma Popular (Faz Farma) 

Drogaria Total 
22 

MÊS: MARÇO / 2026 

ORD. FARMACIAS DIAS 

4ª 

5ª 

Drogal 

Drogasil 
01 

2ª 

3ª 

Farma & Farma Popular (Faz Farma) 

Drogaria Total 
08 

4ª 

5ª 

Drogal 

Drogasil 
15 

2ª 

3ª 

Farma & Farma Popular (Faz Farma) 

Drogaria Total 
22 

4ª 

5ª 

Drogal 

Drogasil 
29 

MÊS: ABRIL / 2026 

ORD. FARMACIAS DIAS 

2ª 

3ª 

Farma & Farma Popular (Faz Farma) 

Drogaria Total 
05 

4ª 

5ª 

Drogal 

Drogasil 
12 

2ª 

3ª 

Farma & Farma Popular (Faz Farma) 

Drogaria Total 
19 

4ª 

5ª 

Drogal 

Drogasil 
26 

MÊS: MAIO / 2026 

ORD. FARMACIAS DIAS 

2ª 

3ª 

Farma & Farma Popular (Faz Farma) 

Drogaria Total 
03 

4ª 

5ª 

Drogal 

Drogasil 
10 

2ª 

3ª 

Farma & Farma Popular (Faz Farma) 

Drogaria Total 
17 

4ª 

5ª 

Drogal 

Drogasil 
24 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: M

A
R

C
O

S
 A

U
G

U
S

T
O

 D
E

 G
O

IS
 V

IE
IR

A
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a 
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o 

lin
k:

 h
ttp

s:
//p

ila
rd

os
ul

.fl
ow

do
cs

.c
om

.b
r:

20
96

/p
ub

lic
/a

ss
in

at
ur

as
/C

31
3C

57
B

E
9E

04
B

E
A

B
86

0A
F

D
4A

A
A

E
A

37
0

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

 M
A

R
C

O
S

 A
U

G
U

S
T

O
 D

E
 G

O
IS

 V
IE

IR
A

 e
 C

LA
Y

T
O

N
 A

LV
A

R
O

 M
A

C
H

A
D

O
A

ss
in

ad
o 

po
r 

3 
pe

ss
oa

s:
 M

A
R

C
O

S
 A

U
G

U
S

T
O

 D
E

 G
O

IS
 V

IE
IR

A
, C

LA
Y

T
O

N
 A

LV
A

R
O

 M
A

C
H

A
D

O
 e

 M
IL

E
N

A
 G

U
E

D
E

S
 C

O
R

R
E

A
 P

R
A

N
D

O
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

 M
A

R
C

O
S

 A
U

G
U

S
T

O
 D

E
 G

O
IS

 V
IE

IR
A

, C
LA

Y
T

O
N

 A
LV

A
R

O
 M

A
C

H
A

D
O

, M
IL

E
N

A
 G

U
E

D
E

S
 C

O
R

R
E

A
 P

R
A

N
D

O
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 e
 m

ai
s 

1
A

ss
in

ad
o 

po
r 

5 
pe

ss
oa

s:
 M

A
R

C
O

S
 A

U
G

U
S

T
O

 D
E

 G
O

IS
 V

IE
IR

A
, C

LA
Y

T
O

N
 A

LV
A

R
O

 M
A

C
H

A
D

O
, M

IL
E

N
A

 G
U

E
D

E
S

 C
O

R
R

E
A

 P
R

A
N

D
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 m
ai

s 
2



 

2ª 

3ª 

Farma & Farma Popular (Faz Farma) 

Drogaria Total 
31 

MÊS: JUNHO / 2026 

ORD. FARMACIAS DIAS 

4ª 

5ª 

Drogal 

Drogasil 
07 

2ª 

3ª 

Farma & Farma Popular (Faz Farma) 

Drogaria Total 
14 

4ª 

5ª 

Drogal 

Drogasil 
21 

2ª 

3ª 

Farma & Farma Popular (Faz Farma) 

Drogaria Total 
28 

MÊS: JULHO / 2026 

ORD. FARMACIAS DIAS 

4ª 

5ª 

Drogal 

Drogasil 
05 

2ª 

3ª 

Farma & Farma Popular (Faz Farma) 

Drogaria Total 
12 

4ª 

5ª 

Drogal 

Drogasil 
19 

2ª 

3ª 

Farma & Farma Popular (Faz Farma) 

Drogaria Total 
26 

MÊS: AGOSTO / 2026 

ORD. FARMACIAS DIAS 

4ª 

5ª 

Drogal 

Drogasil 
02 

2ª 

3ª 

Farma & Farma Popular (Faz Farma) 

Drogaria Total 
09 

4ª 

5ª 

Drogal 

Drogasil 
16 

2ª 

3ª 

Farma & Farma Popular (Faz Farma) 

Drogaria Total 
23 

4ª 

5ª 

Drogal 

Drogasil 
30 

MÊS: SETEMBRO / 2026 

ORD. FARMACIAS DIAS 

2ª 

3ª 

Farma & Farma Popular (Faz Farma) 

Drogaria Total 
06 

4ª 

5ª 

Drogal 

Drogasil 
13 

2ª 

3ª 

Farma & Farma Popular (Faz Farma) 

Drogaria Total 
20 

4ª 

5ª 

Drogal 

Drogasil 
27 

MÊS: OUTUBRO / 2026 

ORD. FARMACIAS DIAS 

2ª 

3ª 

Farma & Farma Popular (Faz Farma) 

Drogaria Total 
04 

4ª 

5ª 

Drogal 

Drogasil 
11 

2ª 

3ª 

Farma & Farma Popular (Faz Farma) 

Drogaria Total 
18 

4ª 

5ª 

Drogal 

Drogasil 
25 

MÊS: NOVEMBRO / 2026 

ORD. FARMACIAS DIAS 

2ª 

3ª 

Farma & Farma Popular (Faz Farma) 

Drogaria Total 
01 

4ª 

5ª 

Drogal 

Drogasil 
08 

2ª 

3ª 

Farma & Farma Popular (Faz Farma) 

Drogaria Total 
15 

4ª 

5ª 

Drogal 

Drogasil 
22 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: M

A
R

C
O

S
 A

U
G

U
S

T
O

 D
E

 G
O

IS
 V

IE
IR

A
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a 
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o 

lin
k:

 h
ttp

s:
//p

ila
rd

os
ul

.fl
ow

do
cs

.c
om

.b
r:

20
96

/p
ub

lic
/a

ss
in

at
ur

as
/C

31
3C

57
B

E
9E

04
B

E
A

B
86

0A
F

D
4A

A
A

E
A

37
0

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

 M
A

R
C

O
S

 A
U

G
U

S
T

O
 D

E
 G

O
IS

 V
IE

IR
A

 e
 C

LA
Y

T
O

N
 A

LV
A

R
O

 M
A

C
H

A
D

O
A

ss
in

ad
o 

po
r 

3 
pe

ss
oa

s:
 M

A
R

C
O

S
 A

U
G

U
S

T
O

 D
E

 G
O

IS
 V

IE
IR

A
, C

LA
Y

T
O

N
 A

LV
A

R
O

 M
A

C
H

A
D

O
 e

 M
IL

E
N

A
 G

U
E

D
E

S
 C

O
R

R
E

A
 P

R
A

N
D

O
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

 M
A

R
C

O
S

 A
U

G
U

S
T

O
 D

E
 G

O
IS

 V
IE

IR
A

, C
LA

Y
T

O
N

 A
LV

A
R

O
 M

A
C

H
A

D
O

, M
IL

E
N

A
 G

U
E

D
E

S
 C

O
R

R
E

A
 P

R
A

N
D

O
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 e
 m

ai
s 

1
A

ss
in

ad
o 

po
r 

5 
pe

ss
oa

s:
 M

A
R

C
O

S
 A

U
G

U
S

T
O

 D
E

 G
O

IS
 V

IE
IR

A
, C

LA
Y

T
O

N
 A

LV
A

R
O

 M
A

C
H

A
D

O
, M

IL
E

N
A

 G
U

E
D

E
S

 C
O

R
R

E
A

 P
R

A
N

D
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 m
ai

s 
2



 

2ª 

3ª 

Farma & Farma Popular (Faz Farma) 

Drogaria Total 
29 

MÊS: DEZEMBRO / 2026 

ORD. FARMACIAS DIAS 

4ª 

5ª 

Drogal 

Drogasil 
06 

2ª 

3ª 

Farma & Farma Popular (Faz Farma) 

Drogaria Total 
13 

4ª 

5ª 

Drogal 

Drogasil 
20 

2ª 

3ª 

Farma & Farma Popular (Faz Farma) 

Drogaria Total 
27 

MÊS: JANEIRO / 2027 

ORD. FARMACIAS DIAS 

4ª 

5ª 

Drogal 

Drogasil 
03 

2ª 

3ª 

Farma & Farma Popular (Faz Farma) 

Drogaria Total 
10 

4ª 

5ª 

Drogal 

Drogasil 
17 

2ª 

3ª 

Farma & Farma Popular (Faz Farma) 

Drogaria Total 
24 

4ª 

5ª 

Drogal 

Drogasil 
31 

 

Art. 2
o
 – Os feriados que ocorrerem de segunda a sábado, 

obedecerão à seguinte escala:  

 

DIA MÊS ANO FERIADO ORD. FARMÁCIAS 

17 Fevereiro 2026 Carnaval 3ª 

4ª 

Drogaria Total 

Drogal 

03 Abril 2026 Sexta-feira da Paixão 2ª 

5ª 

Farma & Farma Popular (Faz Farma) 

Drogasil 

21 Abril 2026 Tiradentes 3ª 

4ª 

Drogaria Total 

Drogal 

01 Maio 2026 Dia do Trabalho 2ª 

5ª 

Farma & Farma Popular (Faz Farma) 

Drogasil 

04 Junho 2026 Corpus Christi 3ª 

4ª 

Drogaria Total 

Drogal 

09 Julho 2026 Revolução Constitucionalista de 

1.932 

2ª 

5ª 

Farma & Farma Popular (Faz Farma) 

Drogasil 

06 Agosto 2026 Dia do Padroeiro do Município 3ª 

4ª 

Drogaria Total 

Drogal 

07 Setembro 2026 Dia da Independência 2ª 

5ª 

Farma & Farma Popular (Faz Farma) 

Drogasil 

12 Outubro 2026 Dia da Nossa Senhora 

Aparecida 

3ª 

4ª 

Drogaria Total 

Drogal 

02 Novembro 2026 Finados 2ª 

5ª 

Farma & Farma Popular (Faz Farma) 

Drogasil 

05 Novembro 2026 Aniversário do Município 2ª 

5ª 

Drogaria Total 

Drogal 

20 Novembro 2026 Consciência Negra 2ª 

5ª 

Farma & Farma Popular (Faz Farma) 

Drogasil 

25 Dezembro 2026 Natal 3ª 

4ª 

Drogaria Total 

Drogal 

01 Janeiro 2027 Confraternização Universal 2ª 

5ª 

Farma & Farma Popular (Faz Farma) 

Drogasil 

 

                                                                                     Art. 3º - Quando fechadas, as farmácias deverão 

afixar à porta uma placa com a indicação dos estabelecimentos análogos que estiverem de plantão. 

 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
                      

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: M

A
R

C
O

S
 A

U
G

U
S

T
O

 D
E

 G
O

IS
 V

IE
IR

A
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a 
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o 

lin
k:

 h
ttp

s:
//p

ila
rd

os
ul

.fl
ow

do
cs

.c
om

.b
r:

20
96

/p
ub

lic
/a

ss
in

at
ur

as
/C

31
3C

57
B

E
9E

04
B

E
A

B
86

0A
F

D
4A

A
A

E
A

37
0

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

 M
A

R
C

O
S

 A
U

G
U

S
T

O
 D

E
 G

O
IS

 V
IE

IR
A

 e
 C

LA
Y

T
O

N
 A

LV
A

R
O

 M
A

C
H

A
D

O
A

ss
in

ad
o 

po
r 

3 
pe

ss
oa

s:
 M

A
R

C
O

S
 A

U
G

U
S

T
O

 D
E

 G
O

IS
 V

IE
IR

A
, C

LA
Y

T
O

N
 A

LV
A

R
O

 M
A

C
H

A
D

O
 e

 M
IL

E
N

A
 G

U
E

D
E

S
 C

O
R

R
E

A
 P

R
A

N
D

O
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

 M
A

R
C

O
S

 A
U

G
U

S
T

O
 D

E
 G

O
IS

 V
IE

IR
A

, C
LA

Y
T

O
N

 A
LV

A
R

O
 M

A
C

H
A

D
O

, M
IL

E
N

A
 G

U
E

D
E

S
 C

O
R

R
E

A
 P

R
A

N
D

O
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 e
 m

ai
s 

1
A

ss
in

ad
o 

po
r 

5 
pe

ss
oa

s:
 M

A
R

C
O

S
 A

U
G

U
S

T
O

 D
E

 G
O

IS
 V

IE
IR

A
, C

LA
Y

T
O

N
 A

LV
A

R
O

 M
A

C
H

A
D

O
, M

IL
E

N
A

 G
U

E
D

E
S

 C
O

R
R

E
A

 P
R

A
N

D
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 m
ai

s 
2



 

Pilar do Sul, 20 de Janeiro de 2026. 

 

 

CLAYTON ÁLVARO MACHADO 

Prefeito Municipal 

 

 

MARCOS AUGUSTO DE GOIS VIEIRA 

Secretário de Governo e Relações Institucionais 

 

 

MILENA GUEDES C. P. DOS SANTOS  

Secretária Gestora Jurídica 

 

 

FABRIZIA DINIZ OLIVEIRA 

Secretária de Administração e Recursos Humanos 

 

 

 Registrado e publicado na Secretaria da Prefeitura Municipal de Pilar do Sul, na data supra. 

 

 

Maria Fernanda Soares Silva 

Assistente Administrativo I 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: M

A
R

C
O

S
 A

U
G

U
S

T
O

 D
E

 G
O

IS
 V

IE
IR

A
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a 
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o 

lin
k:

 h
ttp

s:
//p

ila
rd

os
ul

.fl
ow

do
cs

.c
om

.b
r:

20
96

/p
ub

lic
/a

ss
in

at
ur

as
/C

31
3C

57
B

E
9E

04
B

E
A

B
86

0A
F

D
4A

A
A

E
A

37
0

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

 M
A

R
C

O
S

 A
U

G
U

S
T

O
 D

E
 G

O
IS

 V
IE

IR
A

 e
 C

LA
Y

T
O

N
 A

LV
A

R
O

 M
A

C
H

A
D

O
A

ss
in

ad
o 

po
r 

3 
pe

ss
oa

s:
 M

A
R

C
O

S
 A

U
G

U
S

T
O

 D
E

 G
O

IS
 V

IE
IR

A
, C

LA
Y

T
O

N
 A

LV
A

R
O

 M
A

C
H

A
D

O
 e

 M
IL

E
N

A
 G

U
E

D
E

S
 C

O
R

R
E

A
 P

R
A

N
D

O
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

 M
A

R
C

O
S

 A
U

G
U

S
T

O
 D

E
 G

O
IS

 V
IE

IR
A

, C
LA

Y
T

O
N

 A
LV

A
R

O
 M

A
C

H
A

D
O

, M
IL

E
N

A
 G

U
E

D
E

S
 C

O
R

R
E

A
 P

R
A

N
D

O
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 e
 m

ai
s 

1
A

ss
in

ad
o 

po
r 

5 
pe

ss
oa

s:
 M

A
R

C
O

S
 A

U
G

U
S

T
O

 D
E

 G
O

IS
 V

IE
IR

A
, C

LA
Y

T
O

N
 A

LV
A

R
O

 M
A

C
H

A
D

O
, M

IL
E

N
A

 G
U

E
D

E
S

 C
O

R
R

E
A

 P
R

A
N

D
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 m
ai

s 
2



35()(,785$�'(�3,/$5�'2�68/

58$�7(1�$/0(,'$

3,/$5�'2�68/���&(3�������������

��������������

&Ï',*2�'(�$&(662

&���&��%(�(��%($%���$)'�$$$($���

9(5,),&$d­2�'$6�$66,1$785$6

(VWH�GRFXPHQWR�IRL�DVVLQDGR�GLJLWDOPHQWH�HOHWURQLFDPHQWH�SHORV�VHJXLQWHV�VLJQDWiULRV�QDV�GDWDV�LQGLFDGDV

3DUD�YHULILFDU�D�YDOLGDGH�GDV�DVVLQDWXUDV�DFHVVH�R�OLQN�DEDL[R

KWWSV���SLODUGRVXO�IORZGRFV�FRP�EU������SXEOLF�DVVLQDWXUDV�&���&��%(�(��%($%���$)'�$$$($���

https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/C313C57BE9E04BEAB860AFD4AAAEA370

		2026-01-20T14:58:06-0300
	Marcos Augusto de Gois Vieira


		2026-01-20T16:36:43-0300
	CLAYTON ALVARO MACHADO


		2026-01-21T10:45:55-0300
	Milena Guedes Correa Prando dos Santos


		2026-01-22T09:51:02-0300
	FABRIZIA DINIZ OLIVEIRA


		2026-01-22T10:43:47-0300
	MARIA FERNANDA SOARES SILVA




